
 

 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 

Cop ia  
 

 
ANNO 2015 

N. 25 del Reg. Delibere  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE D ELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE E RELATIVA RELAZIONE TECNICA           

 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore quindici e minuti trenta nella sala 
comunale si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa CLAPASSON Paola Maria. 

 
 
 

Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Assessore Assente 
GIUNTA  Emanuela Assessore Presente 

   
Totale Presenti:  3 
Totale Assenti:  1 

 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE E RELATIVA RELAZIONE TECNICA           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), ed in particolare l’art. 3 commi da 27 a 
32 che ha dettato nuove disposizioni riguardanti le società partecipate dalle Amministrazioni Pubbliche di 
cui all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Dato atto che l’art. 3, comma 27, della citata norma dispone che le suddette amministrazioni, al fine di 
tutelare la concorrenza ed il mercato, non possono costituire società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali, né assumere o mantenere direttamente od indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, 
in tali società. E’ sempre ammessa la costituzione di società che producono servizi di interesse generale e 
l’assunzione di partecipazioni in tali società; 
 
Atteso altresì che l’art. 3, comma 28, dispone che l’assunzione di nuove partecipazioni ed il mantenimento 
delle attuali devono essere autorizzati dall’organo competente con deliberazione motivata in ordine alla 
sussistenza dei presupposti di cui al comma 27; 
 
Richiamato il D.L. 31 maggio 2010, n. 78 rubricato: “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122; 
 
Richiamata altresì la legge di stabilità per il 2015 (legge 23 dicembre 2014, n. 190), che ha imposto agli 
enti locali  l’avvio un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, 
che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015;  
 
Verificato che il comma 611 dell’art. 1 della citata legge indica i criteri generali cui si deve ispirare il 
suddetto “processo di razionalizzazione” ed, in particolare, prospetta le seguenti azioni: 
 

� eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

� sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

� eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni 
di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

� aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
� contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni. 

DATO ATTO che il comma 612 della legge 190/2014 prevede: 
• al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 
• il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 

pubblicato nel sito internet dell'amministrazione;  
• la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto nel 

caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico;  
• i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 

competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 
conseguiti; 

• suddetta relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione 
interessata;  



• la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013);  

 
ATTESO che  

- l’art.1 comma 612 della legge di stabilità per l’anno 2015 dispone che i sindaci e gli altri organi di 
vertice delle amministrazioni di cui al comma 611, in relazione ai rispettivi ambiti di competenza, 
definiscono e approvano, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle 
società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, le modalità e i 
tempi di attuazione, nonché l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 

- la norma, che per quel che concerne gli enti locali pare concentrare i relativi atti gestionali sui 
sindaci, risulta sintetica e non affronta in maniera chiara il problema della competenza in materia; 

 
PRESO ATTO dell'esistenza di compartecipazioni societarie regionali, e quindi della relativa necessità e 
opportunità di conoscere se e quali azioni sarebbero state intraprese con il piano di razionalizzazione della 
Regione Valle d’Aosta (cfr. Deliberazione della Giunta Regionale n. 428 del 27 marzo 2015) nonché 
delle prossime consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio comunale previste per maggio 2015 
che garantiscono al Consiglio Comunale di Valtournenche di riunirsi, salvo atti urgenti ed improrogabili 
(art.19, comma 1, l.r. 54/1998 ), solo fino alla data del 26 marzo 2015; 
 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra espresso, l’Amministrazione Comunale ha deciso di 
approvare il presente piano con una deliberazione della Giunta Comunale, su proposta del Sindaco, in 
riferimento alle competenze affidate al Sindaco dalla Legge n. 190/2014; 

 
DATO ATTO che alla presente approvazione seguirà, se ritenuto necessario in ragione delle competenze,  
un passaggio in  Consiglio comunale per l’esame e l’approvazione in forza di quanto disposto dall’art. 21, 
comma 3, lettera d) della Legge regionale n. 54/1998 e dall’art. 13, comma 3 lettere d) del vigente Statuto 
Comunale che demanda all’organo consiliare la competenza in materia di “partecipazione a società di 
capitali”; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi: 

- deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 30/09/2013 avente ad oggetto “Società 
partecipate. Determinazioni”, con la quale è stata effettuata una ricognizione delle Società 
partecipate dell’Ente; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 23/10/2013, avente ad oggetto “Adesione alla 
Società per azioni IN.VA S.p.a. mediante acquisto di quote azionarie 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 30/09/2014, avente ad oggetto “Cessazione della 
qualità di socio del Comune di Chamois nella Soc. idroelettrica s.c.r.l.” 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 30/09/2014 avente ad oggetto “Ricognizione delle 
Società partecipate ai sensi dell’art. 3, comma 28, della legge n. 224/2007” 

 
RILEVATO che il Comune di Chamois dispone, alla data odierna, delle partecipazioni societarie di 
seguito indicate: 
 

1. Consorzio degli Enti Locali della Valle d’Aosta Soc. Coop. – Consortium des Collectivités 
Locales de la Vallée d’Aoste 

2. IN.V.A. S.p.a. 
3. Cervino S.p.a. 
4. Chamois Servizi.srl 

 
DATO ATTO che il piano dovrà essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti e pubblicato, quale prescrizione agli effetti del “decreto trasparenza” (D. Lgs. n. 
33/2013), nel sito internet dell'amministrazione all’interno della apposita sezione dedicata 
all’amministrazione trasparente;  
 



Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal segretario 
dell’art. 9 della L.R. n. 46/98 e dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e successive modificazioni e integrazioni;  
 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto, a titolo ricognitivo, che il Comune di Chamois alla data odierna detiene le 

partecipazioni societarie di seguito indicate: 
 

• Consorzio degli Enti Locali della Valle d’Aosta Soc. Coop. – Consortium des Collectivités 
Locales de la Vallée d’Aoste 

• IN.V.A. S.p.a. 
• Cervino S.p.a. 
• Chamois Servizi.srl 
 
2) Di autorizzare – ai sensi dell’art. 3, commi 27 e 28, della Legge 244/2007 – il mantenimento delle 

partecipazioni del Comune di Chamois nelle società sopra indicate. 
 

3) di approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate, il Piano di 
Razionalizzazione delle Società Partecipate nel documento allegato al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
4)  Di dare atto che le indicazioni contenute nel documento allegato assolvono altresì alla prescritta 

relazione tecnica di cui all’art. 1, comma 612, della Legge n. 190/2014; 
 

5) di trasmettere copia dell’allegato piano alla competente sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti e di disporre la pubblicazione dell’allegato piano sul sito istituzionale del comune 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente;  

 
6) di trasmettere copia del presente provvedimento al revisore dei conti; 

 
7) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 
 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to :  DUCLY Remo F.to :  Dott.ssa CLAPASSON Paola Maria 

  
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  02/05/2015 al  17/05/2015, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 

Chamois, lì 02/05/2015 Il Segretario Comunale 
 F.to  Dott.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 
 
 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  02/05/2015 Il Segretario Comunale 

 F.to  Dott.ssa CLAPASSON Paola Maria 
 
 
La presente copia è conforme all'originale depositato nell'archivio comunale. 
 
  
Chamois, lì  02/05/2015 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa CLAPASSON Paola Maria 
 


